ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 82/2024

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 82/2024

Xinguara, 05 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa

Casa, vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que,

mediante órgão competente, providencie um carro pipa para aguar as ruas do

Distrito Rio Vermelho.

Justificativa:

Com as secas, a poeira aumenta e as obras de patrolamento das ruas melhora

bastante a trafegabilidade, porém causa transtornos para a população que sofre com

o aumento da terra solta. Além da sujeira, o problema causa diversos problemas de

saúde que afetam principalmente nossas crianças.

No entanto, o uso do carro pipa amenizará bastante a emissão de poeira uma

vez que possibilita a manutenção da umidade das vias. Nesse contexto, solicito

providências do Órgão competente no sentido de priorizar o atendimento à demanda

ora exposta.

Por considerar relevante a reivindicação apresentada, solicito a aprovação

dos senhores vereadores a esta indicação.

Sérgio Reis dos Santos

   Vereador Proponente